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صفحه‌آرا: مجید اصغری

عکس روز ناسا از سایه یک روبات مریخی
عکس روز ناسا سایه مریخ‌نورد »فرصت« )Opportunity( را روی 
سطح ســیاره ســرخ به نمایش گذاشــت. این مریخ‌نورد از سال 
۲۰۰۴ تا ۲۰۱۸ سیاره سرخ را کاوش کرد، شواهدی از آب در دوره 
باســتانی یافت و تصاویر نفس‌گیری از منظومه شمسی داخلی 
به زمین فرســتاد. در این عکس که در ســال ۲۰۰۴ گرفته شده، 
مریخ‌نورد فرصت در برابر خورشید و در »دهانه استقامت« قرار 
دارد و ســایه خود را می‌بینــد. این مریخ‌نــورد ســال ۲۰۱۸ پس از 

گرفتار شدن در یک توفان شن از کار افتاد.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به میان‌رده جدید ویوو
شــرکت چینی ویــوو، پنجشــنبه جدیدتریــن میان‌رده 
خود را راهی بازار خواهد کرد. این گوشــی بــا نام وی70، 
از تراشــه اسنپ‌دراگون7نســل4بهره می‌بــرد و با باتری 

6500میلی‌آمپرساعتی عرضه می‌شود.

صفحه نمایش
6.59 اینچ

وزن
187گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
8و12 گیگابایت

رزولوشن
2750×1260پیکسل

حافظه
256و512 گیگابایت

اخبار کوتاه

معرفی جمینای3.1
جدیدترین مدل هوش مصنوعی پیشــرفته گــوگل با نام 
جمینای۳/۱ معرفی شد. در این مدل ارتقاهای قابل توجهی 
در زمینه استدلال و حل مشــکل ایجاد و به همین دلیل به 
یکی از قدرتمندترین سیســتم‌های هوش مصنوعی فعلی 
تبدیل شده است. مدل مذکور برای توسعه‌دهندگان نرم‌افزار، 
شرکت‌ها و مصرف‌کنندگان به‌طور پیش‌نمایش ارائه و عرضه 

گسترده‌تر آن بعدا انجام می‌شود.

کار ماسک مضحک است
ســم آلتمن، مدیرعامل شــرکت »اپن‌ای‌آی« ایده ساخت 
دیتاسنتر در مدار زمین را با توجه به فناوری فعلی »مضحک« 
دانست. او دلیل حرفش را هزینه‌های بالای پرتاب و دشواری 
تعمیر تجهیزات در فضا دانست. آلتمن در این خصوص گفت: 
»این فناوری در این دهه در مقیاس بزرگ اهمیت نخواهد 
داشت، هرچند ممکن اســت در آینده منطقی باشد.« این 
درحالی اســت که ایلان ماســک قصد دارد منظومه‌ای از 
ماهواره‌های دیتاســنتری ایجاد کند، ضمن آنکه گوگل هم 
پروژه مشابهی را بررســی می‌کند. مشکلات مصرف انرژی 
و خنک‌سازی دیتاســنترهای زمینی توجه شرکت‌ها را به 

گزینه‌های فضایی جلب کرده است.

ویژگی هوش مصنوعی جدید اپل
شــرکت اپل روی یک مدل هوش مصنوعی ســبک به نام 
Ferret-UI Lite کار می‌کند کــه می‌تواند بدون اینترنت، 
نقش دستیار را برای اپلیکیشــن‌ها داشته باشد. این مدل با 
وجود تنها 3میلیارد پارامتر عملکردی مشابه یا حتی بهتر از 
مدل‌هایی تا ۲۴برابر بزرگ‌تر را نشان می‌دهد. این دستاورد 
راه را برای هوش مصنوعی قدرتمند اما بومی‌ روی دستگاه 

باز می‌کند.

آزادی اینترنت یا تله اطلاعاتی؟
اپلیکیشنی که آمریکا ادعا می‌کند برای دور زدن فیلترینگ در ایران ساخته احتمالا یک پروژه جاسوسی است

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | انتشار خبر راه‌اندازی پلتفرمی با 

عنوان ‌‌Freedom.gov از سوی دولت ایالات متحده آمریکا گزارش
برای دور زدن فیلترینگ در کشورهایی مانند ایران و چین با 
واکنش‌های متفاوتی روبه‌رو شده است. درحالی‌که حامیان این طرح آن را 
گامی در جهت »دسترسی آزاد به اطلاعات« می‌دانند، منتقدان نسبت به ابعاد 

امنیتی و احتمال سوء‌استفاده اطلاعاتی از چنین ابزاری هشدار می‌دهند.

ادعای رسمی: اینترنت بدون سانسور
براساس مواضع اعلام‌شده از ســوی وزارت امور خارجه آمریکا، این پروژه با 
هدف فراهم‌کردن دسترســی کاربران در کشــورهایی مانند ایران و چین به 
اینترنت بدون محدودیت طراحی شده اســت. گفته می‌شود این پلتفرم در 
قالب اپلیکیشن موبایل و نسخه دسکتاپ عرضه خواهد شد و حتی به‌صورت 
متن‌باز توسعه پیدا می‌کند تا شفافیت آن تضمین شود. اما آیا »متن‌باز بودن« 

به‌تنهایی برای رفع نگرانی‌های امنیتی کافی است؟

ابزار فنی یا اهرم ژئوپلیتیکی؟
منتقدان معتقدند چنین پروژه‌ای می‌تواند علاوه 
بر کارکرد فنی، بعد ژئوپلیتیکی نیز داشــته باشد. 
ارائه یک ابزار رسمی برای دور زدن محدودیت‌های 
اینترنتی کشــورها، ممکن اســت به‌معنای ورود 
مســتقیم به فضای اطلاعات‌ داخلی آن کشورها 

تلقی شود. در این چارچوب، برخی تحلیلگران این 
 Freedom.gov پرسش را مطرح می‌کنند که آیا
صرفا یک ابزار فناوری اســت یا بخشی از راهبرد 
گســترده‌تر قدرت‌های بزرگ برای تأثیرگذاری 

بر جریان اطلاعات در سطح جهانی؟

مسئله اعتماد
در حوزه امنیت ســایبری، »اعتماد« مهم‌ترین ســرمایه است. کاربران 
برای استفاده از یک ابزار عبور از فیلترینگ، باید اطمینان داشته باشند 
که اطلاعات شخصی‌شان در معرض سوء‌اســتفاده قرار نمی‌گیرد. در 
شــرایطی که رقابت اطلاعاتی میان دولت‌ها شدت گرفته، هر پلتفرم 
وابسته به یک دولت خارجی به‌طور طبیعی با تردید مواجه می‌شود و 
این پرسش باقی می‌ماند که چه سازوکار مستقلی برای نظارت بر عملکرد 

آن وجود دارد و چه نهادی می‌تواند تضمین کند داده‌های کاربران برای 
مقاصد امنیتی یا سیاسی استفاده نخواهد شد؟‌

داده‌ها کجا می‌روند؟
کارشناســان امنیت ســایبری تأکید 
می‌کنند هر ابزاری که ترافیک اینترنت 
کاربران را از مســیرهای خــاص عبور 
دهد، به طور بالقوه به حجم وســیعی از 
داده‌های حســاس دسترســی دارد؛ از 
آدرس IP و موقعیت جغرافیایی گرفته 
تا الگوهای رفتــاری، علایق و ارتباطات 
آنلایــن. اگرچه طراحان فریــدام اعلام 
کرده‌انــد که اطلاعات کاربــران ذخیره 
نخواهد شد، اما تجربه‌های گذشته نشان 
داده که نظارت دیجیتــال می‌تواند در 
لایه‌های زیرســاختی و فراتر از ادعاهای 
رسمی رخ دهد. افشاگری‌های مربوط به 
برنامه‌های نظارتی آژانس‌های اطلاعاتی 
غربی در ســال‌های گذشته، باعث شده 
بخشی از افکار عمومی نسبت به ابزارهای 
دیجیتال وابسته به دولت‌ها بدبین باشند.

جنگ اطلاعاتی
اپلیکیشــن فریدام، در ظاهر با شعار 
»آزادی اینترنت« معرفی شده است، 
اما در عمــل با پرســش‌های جدی 
درباره حریم خصوصی، امنیت داده‌ها 
و پیامدهای سیاســی همراه است. 
در جهانی کــه جنگ‌های 
جــای  اطلاعاتــی 
نبردهای ســنتی 
را گرفته‌اند، هر 
ابــزار فناورانه 
نــد  ا می‌تو
ن  ا ‌به‌عنــو
لــی  نا کا
بالقــوه برای 
جمع‌آوری داده 
و نفوذ اطلاعاتی 

مطرح باشد. 

فرصت تاریخی ایران برای نقش‌آفرینی در عرصه هوش مصنوعی 
محمدهادی بکایی، رئیس مرکز توسعه هوش مصنوعی: ثبت رسمی پیشنهاد ایران در زمینه استانداردسازی 
مدل‌های زبانی بزرگ در سازمان بین‌المللی استانداردسازی فرصتی کم‌نظیر و راهبردی برای کشور است تا به 

الگوی منطقه‌ای و بین‌المللی در مدیریت و تنظیم‌گری هوش مصنوعی تبدیل شود.

بررسی اختلالات جی‌پی‌اس در شورای‌عالی امنیت ملی 
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: اختلالات سیستم‌های موقعیت‌یابی فقط به حوزه ارتباطات محدود نیست 
و صنعت هوانوردی را نیز با چالش‌های جدی روبه‌رو کرده است. این اختلالات را احصا و به شورای‌عالی امنیت 

ملی منعکس کرده‌ایم و کارگروهی برای بررسی آن تشکیل شده است.


